40880  Diário da República, 2.ª série — N.º 190 — 1 de Outubro de 2008

 Agrupamento de Escolas Dr. António Augusto Louro

Aviso (extracto) n.º 24332/2008
Em cumprimento do disposto do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99,

de 31 de Março e para os devidos efeitos, faz -se público que se encontra
afixada na Sala de professores no Pavilhão A, da Escola Básica 2,3 Dr.
António Augusto Louro a lista de antiguidade do pessoal docente deste
Agrupamento reportada a 31 de Agosto de 2008.

 Agrupamento de Escolas José Relvas

Despacho (extracto) n.º 24587/2008

Por despacho de 1 de Setembro de 2008 da Presidente do Con-
selho Executivo do Agrupamento de Escolas José Relvas, Alpiarça,
no uso da competência delegada no n.º 1 alínea d) do Despacho
n.º 13862/2008, publicado no Diário da República 2.ª série n.º 96,
de 19 de Maio, foi outorgado Contrato Individual de Trabalho por
tempo indeterminado com a Assistente Operacional Ana Paula Ca-
tarino Agostinho Antunes.

24 de Setembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Isabel Maria Fernandes da Silva Coelho.

 Agrupamento de Escolas Piscinas — Olivais

Aviso n.º 24333/2008
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada para
consulta na sala de professores a lista de antiguidade do pessoal docente
deste Agrupamento, referente a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso
no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo do ser-
viço.

23 de Setembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Eduarda Salgueiro de Magalhães Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 24588/2008
No uso das competências delegadas no Despacho n.º 23 731/2006,

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro
de 2006, foram homologados, por despacho de 19 de Dezembro de 2007
da presidente do conselho executivo, os contratos administrativos de
serviço docente, referentes ao ano escolar de 2007 -2008, dos docentes
abaixo mencionados:

Nome Grupo

Adilson Passos da Costa Marques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Almerinda da Silva Leitão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Ana Maria Maltês Simplício Lavrador  . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Ana Patrícia Modesta Guerreiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
André Santos Marques Ferreira Chico. . . . . . . . . . . . . . . . . 110
António Pereira de Oliveira Martins Fernando  . . . . . . . . . . 230
Carla Alexandra Alves Fernandes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Irina Alexandra Pinto Veloso da Veiga  . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Isabel Cristina Coelho dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Joana Isabel Simões Madeira Ramos. . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
José Manuel Pereira Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Lara Patrícia Fernandes Sanches . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Maria da Conceição Videira Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Maria de Lá Salete Andrez Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Maria Julieta Aragão Santainho Costa. . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Marta Alexandra da Fonseca Cordeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Orlando Nelson Bacalhau Lourenço  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Rui Pedro Clérigo Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Rute Nunes Ventura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Sandra Humberta da Costa Pincha Santos . . . . . . . . . . . . . . 330
Sónia Marisa da Silva Pata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Susana Isabel Machado Carta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Telmo de Jesus Córdova Raposo Preto  . . . . . . . . . . . . . . . . 620

 24 de Setembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Eduarda Salgueiro de Magalhães Gomes.

O pessoal docente dispõe de 30 dias a contar da data da pu-
blicação deste aviso para reclamação ao dirigente máximo do
serviço.

23 de Setembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Célia Coelho Dias.

 Despacho n.º 24586/2008
Por despacho da Subdirectora -Geral de 25 de Julho de 2008, foi au-

torizada a licença sem vencimento por um ano, com efeitos a partir de
1 de Setembro de 2008 à professora do quadro de nomeação definitiva
da Escola Secundária D. Inês de Castro, Maria Helena Ascenso Frazão,
nos termos dos artigos 73.º e 76.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de
Março, na redacção dada pela Lei n.º 117/99 de 11 de Agosto, conjugado
com o artigo 106.º do ECD.

23 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Gaspar da Silva Fernandes Vaz.

 Escola Secundária D. Inês de Castro — Alcobaça

Despacho n.º 24585/2008
Por despacho da Subdirectora -Geral de 31 de Julho de 2008, foi au-

torizada a licença sem vencimento por um ano, com efeitos a partir de 1
de Setembro de 2008 à professora do quadro de nomeação definitiva da
Escola Secundária D. Inês de Castro, Regina Maria Fidalgo dos Santos,
nos termos dos artigos 73.º e 76.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de
Março, na redacção dada pela Lei n.º 117/99 de 11 de Agosto, conjugado
com o artigo 106.º do ECD.

23 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Gaspar da Silva Fernandes Vaz.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico de Coruche

Aviso n.º 24331/2008
Nos termos do n.º 1 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31

de Março, conjugado com o artigo 132.º do Decreto -Lei n.º 15/2007 de
19 de Janeiro (ECD), faz -se público que se encontra afixado na sala de
professores desta Escola a lista de antiguidade do pessoal docente, com
referência a 31 de Agosto de 2008.

Da lista cabe reclamação, a apresentar ao dirigente máximo do serviço
no prazo de 30 dias a contar da data da publicação deste aviso.

23 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Minhós Farias Barata.

 Agrupamento de Escolas de Pardilhó

Despacho (extracto) n.º 24584/2008
Maria do Carmo Fragoso Pinho, Presidente do Conselho Executivo do

Agrupamento de Escolas de Pardilhó, nos termos do n.º 3 do artigo 24.º
do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, nomeia em comissão de
serviço, as Professoras do quadro de nomeação definitiva da EBI/JI de
Pardilhó, Ana Paula Vilas Boas Santos do grupo 200 e Maria de Lurdes
Matos Oliveira do grupo 240, para exercerem funções de professor
titular dos Departamentos de Matemática e Ciências Experimentais
e de Expressões respectivamente, para o ano lectivo 2008/2009, com
efeitos a 01/09/2008.

24 de Setembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria do Carmo Fragoso Pinho.